HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN SA THẦY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 29/TTr-HĐND
	Sa Thầy, ngày 12 tháng  12  năm 2017

TỜ TRÌNH
Về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2018
của HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện
                 khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015;
Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 28/7/2017 của HĐND huyện về việc thông qua Chương trình giám sát năm 2018 của HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021,
Thường trực HĐND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2018 của HĐND huyện, cụ thể như sau:
I. Chuyên đề 1: Giám sát việc thực hiện Nghị định 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn huyện.
1. Sự cần thiết tổ chức giám sát
Thời gian qua, công tác thu hồi đất và thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn huyện được các ngành chức năng thực hiện tương đối tốt. Tuy nhiên, qua tiếp xúc cử tri cũng như tiếp công dân, vẫn còn những ý kiến phản ánh của cử tri liên quan đến công tác này.
Vì vậy, HĐND huyện tiến hành giám sát chuyên đề này để có thông tin giải trình trước cử tri; đồng thời, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện.
2. Phạm vi giám sát
HĐND huyện giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất từ khi Luật Đất đai năm 2013 có hiệu lực (01/7/2014) đến 31/12/2017.
3. Đối tượng giám sát
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Phòng Tài nguyên & Môi trường;
- Trung tâm Phát triển quỹ đất.

4. Nội dung giám sát
Giám sát việc thực hiện Nghị định 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn huyện, trong đó tập trung vào một số nội dung sau:
- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện;
- Việc thực hiện quy trình bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;
- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị có liên quan đến việc tổ chức thực hiện của cơ quan chức năng.
5. Thành phần Đoàn giám sát
- Trưởng Đoàn: Đồng chí Đoàn Văn Minh – Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện;
- Phó trưởng Đoàn:
+ Đồng chí Thiều Quang Văn - Ủy viên BTV, Phó Chủ tịch HĐND huyện;
+ Đồng chí Lê Tuấn Thuân – Huyện ủy viên, Phó Chủ tịch HĐND huyện;
- Các thành viên:
+ Thành viên Thường trực HĐND huyện;
+ Các Phó trưởng Ban của HĐND huyện;
+ Lãnh đạo, Chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND huyện.
- Mời các thành phần sau tham gia với tư cách thành viên:
+ Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện;
+ Đại biểu HĐND huyện ứng cử tại địa phương khi Đoàn đến giám sát.
6. Kế hoạch giám sát
Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể gửi các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát. Thời gian giám sát dự kiến khoảng tháng 4/2018.
II. Chuyên đề 2: Giám sát việc thực hiện Nghị định 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã
1. Sự cần thiết tổ chức giám sát
Thời gian qua, công tác tổ chức, hoạt động của bộ máy chính quyền các xã, thị trấn trên địa bàn huyện có những chuyển biến tích cực, cơ bản đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước ở địa phương. Tuy nhiên, qua theo dõi, việc thực hiện các quy định về công tác tổ chức, sắp xếp các chức danh ở một số địa phương còn nhiều hạn chế, bất cập.
Do đó, HĐND huyện tiến hành giám sát việc thực hiện Nghị định 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã để qua đó nắm bắt những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, bất cập trong công tác tổ chức cán bộ để kịp thời kiến nghị UBND huyện và các ngành chức năng giải quyết, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền cơ sở.
2. Phạm vi giám sát
HĐND huyện giám sát việc thực hiện bố trí các chức danh, số lượng và việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách ở các xã, thị trấn trên địa bàn huyện từ khi Nghị định 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ có hiệu lực (01/01/2010) đến tháng 6/2018.
3. Đối tượng giám sát
- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
4. Nội dung giám sát
Giám sát việc thực hiện Nghị định 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, trong đó tập trung vào các nội dung sau:
- Việc bố trí cán bộ, công chức và các chức danh không chuyên trách (số lượng, trình độ).
- Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách (tiền lương, phụ cấp, BHYT, BHXH, đào tạo, bồi dưỡng).
5. Thành phần Đoàn giám sát
- Trưởng Đoàn: Đồng chí Đoàn Văn Minh – Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện;
- Phó trưởng Đoàn:
+ Đồng chí Thiều Quang Văn - Ủy viên BTV, Phó Chủ tịch HĐND huyện;
+ Đồng chí Lê Tuấn Thuân – Huyện ủy viên, Phó Chủ tịch HĐND huyện;
- Các thành viên:
+ Thành viên Thường trực HĐND huyện;
+ Các Phó trưởng Ban của HĐND huyện;
+ Lãnh đạo, Chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND huyện.
- Mời các thành phần sau tham gia với tư cách thành viên:
+ Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện;
+ Đại biểu HĐND huyện ứng cử tại địa phương khi Đoàn đến giám sát;
+ Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
+ Lãnh đạo Phòng Nội vụ huyện;
+ Đại diện Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện.
6. Kế hoạch giám sát
Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể gửi các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát. Thời gian giám sát dự kiến khoảng tháng 8/2018.
Thường trực HĐND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT-LT.(D)
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Thiều Quang Văn